
 

 

COMUNE DI ARBOREA 

Provincia di Oristano 

 

COPIA 

Determinazioni Area Amministrativa 

N. 115 DEL 17-07-2017 

 

 

 UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

 

Oggetto: AVVIO PIANI PERSONALIZZATI FINANZIATO AI SENSI DELLA L. 

162/98 - ANNUALITA' 2016/GESTIONE 2017  - IMPEGNO DI SPESA PER 

IL SERVIZIO A.D., ATTIVITA' SPORTIVA E SOSTEGNO EDUCATIVO 

A GESTIONE INDIRETTA PER I MESI DA LUGLIO A SETTEMBRE 

2017. PROSECUZIONE PIANI A GESTIONE DIRETTA SERVIZIO A.D., 

SOSTEGNO EDUCATIVO TERRITORIALE E C.A.S. PER I MESI DA 

LUGLIO A SETTEMBRE 2017. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI:  

 il decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione del C.C. n. 2 del 30.1.1992, modificato con Delib. 

C.C. n. 6 del 23.2.2004 e in ultimo con deliberazione C.C. n° 60 del 29.10.2015; 

 il  nuovo Regolamento  comunale  di  Contabilità,  approvato  con  deliberazione  C.C.  n° 2 del 

27.01.2012, modificato con deliberazione del C.C. n. 28 del 18.07.2014, relativamente al servizio di 

economato; 

 il Regolamento Comunale e la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione del C.C. n. 2 

del 08.1.2013; 

 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Arborea, approvato con Deliberazione G.C. n. 

131 del 06.12.2013 come integrato e modificato dalla deliberazione della G.C. n. 25 del 15.03.2016; 

 la Legge 190/2012; 

 il Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza ed integrità - Triennio 2017-2019 

(PTPCT) - approvato con Deliberazione G.C. n. 8 del 30.1.2017; 

 il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei servizi, approvato con la 

deliberazione della Giunta Comunale  n. 172 del 31.12.2010, modificato con deliberazione G.C. n. 78 del 

26.07.2013, con deliberazione G.C. n. 5 del 16.01.2015 ed in ultimo modificato ed integrato con G.C. n. 

9 del 03.0.2017; 

  il Decreto Sindacale n° 1 del 13.1.2017 con il quale sono state attribuite le funzioni di responsabile 

dell’area Amministrativa alla Dr.ssa Scala Maria Bonaria  fino al 31.12.2017; 

 il Decreto sindacale n. 4 del 01.03.2017 relativo all’affidamento dell’incarico di Responsabile dell’Area 

Finanziaria al Dr. Alessandro Murana, fino alla data del 28.02.2018;  

 la deliberazione del C.C. n. 8 del 16/05/2017 di approvazione del DUP e del  Bilancio di previsione 

2017_2019,  immediatamente esecutiva; 

 

Dato atto  che,  in  caso  di  assenza  temporanea  del  Responsabile  di  Servizio  (per  ferie  o  per malattia non 

superiore a 30 giorni), le relative funzioni vengono espletate dal responsabile del servizio finanziario ed in 

subordine dal responsabile dell’ufficio tecnico 



 

DATO atto che ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. N. 118/2011, dal 1° Febbraio 2015 trovano applicazione 

le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

 

RICHIAMATO l’art. 10 del D. Lgs. N. 118/2011; 

 

DATO atto che: 

 l’istruttoria  ai  fini  dell’adozione  del  presente  atto  è  stata  espletata  dal  Responsabile  del 

Procedimento Sig.ra Paola Bozzato; 

 ai sensi del’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto di interesse; 

 il presente provvedimento non verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione C.C. n. 2 del 

18.1.2013;  
 

VISTA la Legge 162/98 a favore di persone con disabilità grave riconosciuta ai sensi della L. 104/92 

art. 3 comma 3; 

RICHIAMATA la deliberazione della G.R. n. 70/15 del 29.12.2016 con la quale si prorogano i piani 

personalizzati in essere al 31.12.2016 sino al 31.12.2017; 

RICHIAMATA: 

 la propria determina n. 190 del 16/06/2017 per la prosecuzione dei piani a gestione diretta per il 

servizio di A.D. per il periodo Luglio-Settembre 2017 - imp. 425/16 – Cap. 10423/1  del 

Bilancio in corso; 

 la propria determina n. 101 del 30/06/2017 per la prosecuzione dei piani a gestione diretta del 

servizio di sostegno educativo territoriale per il periodo Luglio-Settembre 2017 – imp. 

323/17– Cap. 10418/5 del Bilancio in corso; 

 la propria determina n. 140 del 25/11/2016  per la prosecuzione del servizio CAS a gestione 

diretta per il periodo Luglio-Settembre 2017 -  imp. 390/16  – Cap. 10423/1 - del Bilancio in 

corso; 

RITENUTO opportuno, al fine di dare continuità assistenziale, provvedere anche all’avvio dei piani in 

questione a gestione indiretta per i mesi di Luglio, Agosto e Settembre 2017; 

 

DATO ATTO: 

 che si rende necessario impegnare la somma di € 22.687,91 per l’avvio dei piani a gestione 

indiretta - servizi A.D., Sostegno Educativo e attività sportiva - a valere sulla Missione 12 – 

Programma 2 – Titolo 1 – Cap. 10423/1 - Cod. bil. 12.02-1.04.02.05.000 - del bilancio in 

corso; 

 che i prospetti A, B e C, contenenti i nominativi dei beneficiari nonché gli importi dei 

finanziamenti per ciascuno di essi, pur non essendo allegati al presente atto ne formano parte 

integrante e sostanziale e vengono trasmessi dall’ufficio servizi sociali all’ufficio di ragioneria; 

 

DETERMINA 

1. la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di autorizzare per le motivazioni meglio descritte in premessa: 

  l’avvio dei piani individualizzati di cui alla L. 162/98 per i mesi di Luglio, Agosto e  

Settembre 2017 per i servizi A.D., attività sportiva e servizio di sostegno 

educativo a gestione indiretta; 

 la prosecuzione dei piani individualizzati di cui alla L. 162/98 per i mesi di Luglio, 

Agosto e Settembre 2017 per i servizi A.D. e S.E.T. e C.A.S. a gestione diretta; 

3. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, l’importo di € 22.687,91 con esigibilità nell’esercizio 

2017 con indicazione delle informazioni sotto indicate:  
 

Importo €      22.687,91 Imp./Pren. n.  



Cap./Art. 10423/1 Descrizione 
PIANI PERSONALIZZATI P.H. - 

L. 162/98 

Cod. Bilancio 
12.02 

1.04.02.05.000 
Miss./Progr. 12/2 

PdC 

finanziario 

 

Centro di costo 
 Compet. Econ. 

2017 
Spesa non 

ricorr. 
x 

SIOPE 1581   CUP  

Creditore Diversi 

Causale 
Avvio piani personalizzati a gestione indiretta ai sensi della L. 162/98 per i 

mesi di Luglio Agosto e Settembre  2017. 

Modalità 

finan. 
Finanziamento RAS L. 162/98 

Importo 

complessivo 
€   22.687,91 Frazionabile in 12 X 

 

4. i prospetti A, B e C contenenti i nominativi dei beneficiari nonché gli importi dei 

finanziamenti per ciascuno di essi, pur non essendo allegati al presente atto, ne formano parte 

integrante e sostanziale e vengono trasmessi dall’ufficio servizi sociali all’ufficio di 

ragioneria; 

5. di trasmettere la presente all’Ufficio Ragioneria per i provvedimenti di competenza; 

6. di dare atto che la presente determina: 

 è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria; 

 di dare atto, altresì, che detta determinazione deve essere pubblicata sul sito 

istituzionale nella sezione Amministrazione Trasparente alla voce “Sovvenzioni, 

contributi, sussidi e vantaggi economici” così come previsto dal D.Lgs. n. 33/2013, 

omettendo i dati anagrafici dei beneficiari, in quanto trattasi di dati sensibili; 

 viene inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il settore/servizio  AA. GG. 

 
 

 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 

F.to BOZZATO PAOLA F.to Scala Maria Bonaria 

 



Allegato alla determinazione n. 115 del 17-07-2017 

 

 

Tenuto conto delle verifiche di compatibilità monetaria effettuata ai sensi dell’art. 9, 

comma1, lettera a) punto 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

(Visto di regolarità contabile   - Visto di copertura monetaria) 

 

 

RILASCIA  

Capitolo/Art. Prenotazione Nr. Impegno Importo € 

    

    

 Il Visto di regolarità contabile  (art. 151, 4° comma, ed art. 153, comma 5, del D. Lgs. 267/00) 
 

 

Il Funzionario Area Finanziaria 

(Dott. Alessandro Murana) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

      Il Visto di copertura monetaria * (art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 D.L. 78/09 conv. L. 102/09) 

 Positivo   Negativo 

Arborea li,            

Il presente visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs nr. 267 del 18/8/2000,  conformemente al principio contabile n. 2 approvato 

dall’Osservatorio per la finanza e la contabilità degli Enti locali il 18/11/2008, e al regolamento di contabilità, attesta esclusivamente l’esatta imputazione della spesa al capitolo di P.E.G./Bilancio e 

la capienza del relativo stanziamento, esulando dall’attività richiesta all’Area Finanziaria qualunque accertamento sulla legittimità della spesa e sulla attinenza o meno della stessa ai fini istituzionali 

dell’Ente. Si dispone la registrazione e la archiviazione del presente atto nella raccolta delle determine dell’Area proponente. 

 

******************* 

 

(Visto di compatibilità monetaria art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 D.L. 78/200)                             IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 VISTA la presente determina;  

 VISTO l’art. 9 comma 1 lettera a), punto 2 del D.L. 78/92 convertito nella Legge 102/09, 

 

RILASCIA 

Il visto di compatibilità monetaria attestando che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa assunti con la 

presente determinazione è compatibile con gli attuali stanziamenti di bilancio, con le attuali previsioni dei flussi di cassa e con le 

regole di finanza pubblica vigenti alla data odierna; 
 

 

 Positivo   Negativo 

 

Arborea li,  17-07-2017 

 

 

Il Responsabile dell’Area  

F.to Scala Maria Bonaria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N.B. Qualora successivamente, non sia possibile effettuare il pagamento, il responsabile del procedimento dell’Area proponente risponderà a titolo disciplinare ed amministrativo 

 Segreteria 

 Ragioneria 

 Revisore 

 Segretario /Vice Segretario 

 

 

 Sindaco 

 Assessore competente 

 Capi Gruppo 

 Elenco albo telematico 

 


